平成 23 年 6 月 10 日

各  位

                                         上場会社名  日本カーボン株式会社

                                      代表者 代表取締役社長 田島 茂雄

                        （コード番号 5302 東証第一部）

                                       問合せ先 業務管理部長 武田 道夫

                         （TEL. ０３－３５５２－６１１１）

炭素繊維製品の生産能力増強について

 当社は、平成 23 年 6 月 10 日開催の取締役会において、炭素繊維製品の需要増に対応するため、

滋賀工場（滋賀県近江八幡市）にある炭素繊維製造ラインの生産能力を増強することを決定いた

しましたのでお知らせいたします。

 当社の炭素繊維製品群（炭素繊維系断熱材・機能材、Ｃ／Ｃコンポジット）は、近年太陽電池

用をはじめとする需要増が続いております。その対応として、これまで滋賀工場での生産対応に

加え、２００９年には白河工場に断熱材専用ラインを新設することにより生産能力を約２倍に引

き上げております。こうした能力増強にもかかわらず、現状ではフル操業が続いており、今後も

更なる需要増が見込まれております。その背景としては特に、

・結晶系太陽電池の市場拡大

・薄膜系太陽電池用途の伸張

・ＬＥＤ基板製造用途

等があります。更に、中国を含むアジア諸国および欧米市場への積極展開も実を結んでまいりま

した。そこで、ボトルネックとなっている熱処理工程の設備導入を行います。

 今回の能力増強により、炭素繊維製品の売上高は３０％増加を見込んでおり、既存ユーザーだ

けでなく新たなニーズへの迅速な対応も図ってまいります。なお、設備投資金額は、約６億円で

あり、１０月からの本稼動を予定しております。

           以 上